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I. INFO O BDC 

Bratislavské dobrovoľnícke centrum (BDC) je občianske združenie, ktoré motivuje verejnosť k 

dobrovoľníctvu, propaguje, prečo je dôležité zaujímať sa o svoje okolie a zraniteľnejších v našej 

spoločnosti cez dobrovoľníctvo a vytvára vhodné dobrovoľnícke príležitosti v Bratislavskom 

kraji. Prepája dobrovoľníkov s organizáciami, konzultuje a vzdeláva organizácie ako správne 

pracovať s dobrovoľníkmi v rámci manažmentu dobrovoľníkov. Realizuje a koordinuje kampane 

určené verejenosti, jednotlivcom, školám, firmám: Týždeň dobrovoľníctva, Zelené dni. Šíri osvetu 

a zviditeľňuje status dobrovoľníctva prostredníctvom ocenenia Srdce na dlani. Realizuje projekty 

Dobrovoľníctvo na školách, Som tu pre teba, EduBuddy, S PoROSUmením, Čítankovo, EZS a 

firemné dobrovoľníctvo. 

Projektový tím BDC 2024 

Michaela Bagalová: výkonná riaditeľka, PR manažérka, projektová manažérka, koordinátorka, 

firemných dobrovoľníckych aktivít 

Magdaléna Šimková: výkonná riaditeľka, projektová manažérka a koordinátorka, lektorka 

Lucia Uhrinová: projektová manažérka EZS, koordinátorka dobrovoľníkov S PoROSUmením, 

lektorka 

Martina Krošláková: koordinátorka programu a dobrovoľníkov Som tu pre teba 

Jana Taptičová: koordinátorka programu EduBuddy 

Ľudmila Máčajová: finančná a projektová manažérka 

Emre Ozdemír: grafický dizajn, sociálne siete, podporné práce pre tím/dobrovoľníctvo 
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Manuel López: dobrovoľník Európskeho zboru solidarity (EZS), podporné práce 

pre tím, grafický dizajn, fotografovanie 

Ďakujeme všetkým našim externým spolupracovníkom (psychológovia, supervízori, školitelia) , 

dobrovoľníčkam a dobrovoľníkov, ktorí nám pomáhate dlhodobo aj krátkodobo. Ďakujeme, že 

vidíte zmysel v pomáhaní spolu s nami. 

II. Hlavné činnosti BDC 

Efektívna propagácia, komunikácia a osveta v dobrovoľníctve  

V rámci propagácie sa nám v tomto roku podarilo úspešne odprezentovať na veľthoch pred 

verejnosťou, kde sme mohli rozprávať priamo o význame dobrovoľníctva, prezentovať rôznorodé 

dobrovoľnícke príležitosti, do ktorých sa priamo zapojili dobrovoľníci. Z plánových 3 podujatí 

sme sa zúčastnili až 6 verejných akcií. Podarilo sa nám odprezentovať vo vlastnom infostánku na 

festivale Starmus na Hlavnom námestí v Bratislave, na veľkej akcii zamestnancov a ich rodín 

Zápodoslovenskej energetiky v Malinove, na Discover EU (prezentácia o možnostiach zapájať 

mládež do dobrovoľníctva, plus možnosti EZS) na Kariére Expo, v Skyparku na vianočný trhu a 

vo Vianočnej Starej tržnici. Najúčinnejšia propagácia bola práve na Kariére Expo, kde sme mali 

najväčší dosah. Celý deň sa pristavovali ľudia z verejnosti v našom stánku, študenti aj ďalšie 

vekové kategórie. Aj keď primárne ich cieľom celkovej Kariéry Expo bolo oslovenie 

zamestnávateľov, nájsť si prácu, o dobrovoľníctvo a našu činnosť prejavili veľký záujem. Mali 

sme dostatok priestoru vysvetliť im benefity dobrovoľníctva, nadobudnutia nových skúseností a 

zručností a zároveň sme si našli ľudí, ktorých sme aj v najbližších týždňoch hneď zapojili do 

dobrovoľníctva. V rámci národnej kampane Týždňa dobrovoľníctva sme zorganizovali cez víkend 

podujatie pre širokú verejnosť s názvom Dobrobranie v Sade Janka Kráľa, kde sme realizovali 

Trh dobrovoľníctva, tvorivé dielne, kreatívne workshopy neziskových organizácií. Na 

Dobrobranie sme privzali aj ďalšie spolupracujúce organizácie, ktoré mohli odprezentovať svoje 

dobrovoľnícke príležitosti a poslanie: OZ Samaria, Cyklokoalícia, Školkariq, Spolu s odvahou, 

Cesta von a OZ Zvieratkovo. V roku 2024 sme zasielali tlačové správy, oslovovali média a mali 

58 mediálnych výstupov o našich projektoch a dobrovoľníckych činnostiach. Zrealizovali sme 

10x Zoznamku s dobrovoľníctvom pre verejnosť, v ktorej informujeme a vysvetľujeme ako začať 

s dobrovoľníctvom, kto je dobrovoľník, práva a povinnosti dobrovoľníkov a organizácií a poradili 

sme akú aktuálnu dobrovoľnícku činnosť si môžu vybrať. Aktívne sme pracovali aj s našou 
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databázou a webovou stránkou, ktorú sme sa snažili užívateľsky zjednodušiť pre dobrovoľníkov 

ako aj organizácie, spravili sme redizajn webu a prešli z programu typo3 na 

známejší wordpress. Využívali sme aj sociálne siete cez zaujímavé príspevky o 

dobrovoľníctve a sponzorované posty, čo si vyžadovalo pravidelne spracovanie 

sociálnych sietí ako užitočného komunikačného nástroja.  

Realizácia a koordinácia projektov Týždeň dobrovoľníctva a Zelené dni  

Aj v roku 2024 sme boli súčasťou národnej kampane Týždeň dobrovoľníctva (20.5.-26. máj 2024), 

v ktorej zastrešujeme koordináciu a realizáciu za Bratislavský kraj a realizovali sme aj obľúbené 

Zelené dni (19.- 20. september 2024), s ktorými sme začali ešte počas pandémie, ako reakcia 

záujmu verejnosti pomáhať v exteriéroch a pri tvorbe a ochrane životného prostredia, koncept, 

ktorý v Bratislave v okolí chýbal. Pred spustením kampane s oslovovaním cielených skupín: 

študentov, firiem a verejnosť, aktívne sme komunikovali s organizáciami, ktoré potrebujú 

dobrovoľnícku pomoc a vedia zapojiť dobrovoľníkov. Počas týchto projektov oslovujeme 

organizácie, konzultujeme a nastavujeme kvalitné a vhodné dobrovoľnícke príležitosti (v 

závislosti od cieľovej skupiny) s koordinátormi dobrovoľníkov a školíme ich, ako má prebiehať 

dobrovoľnícky deň a ako sa postarať o dobrovoľníkov.  

Týždeň dobrovoľníctva ponúkol pestrú ochutnávku dobrovoľníckych príležitostí pre tých, ktorí si 

chceli vyskúšať dobrovoľníctvo jednorazovo. Zároveň dobrovoľníkov inšpiruje pre ďalšie 

zapojenie sa, keďže na základe pozitívnej skúsenosti sa vedia dobrovoľníci vrátiť do organizácií 

vo svojom okolí, kde je potrebná pomoc aj po skončení projektu. Medzi obľúbené aktivity boli 

skrášľovacie práce, úprava interiérov a exteriérov, výpomoc v knižnici, vychádzka so seniormi zo 

zariadenia na zmrzlinu, hranie spoločenských hier, výroba rekvizít pre divadlo, konverzácie 

slovenčiny s odídencami či výpomoc na kultúrnych a komunitných akciách ako Láskavá Stupava 

či Renesančný piknik v Karlovej Vsi. Okrem jednotlivcov z verejnosti, firemných kolektívov sa 

zapojila aj mládež, ktorá aj so svojimi triednymi učiteľmi vypomáhala na aktivitách, ktoré si 

vybrali z programu. Do Týždňa dobrovoľníctva 2024 sa zapojilo 673 dobrovoľníkov v 

Bratislavskom kraji, ktorý spolu pomáhali 2602,5 hodín. Dobrovoľníci sa zapojili do 81 

dobrovoľníckych aktivít. Spolupracovalo s nami 58 organizácií. Okrem Bratislavy bola možnosť 

zapojiť sa aj v Stupave, Pezinku, Svätom Jure, Modre, Senci, Jablonovom, Novej Dedinke či v 

Plaveckom Podhradí v rámci Bratislavského kraja. Počas Týždňa dobrovoľníctva sme 
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organizovali aj Dobrobranie, ktoré poslúžilo ako Trh dobrovoľníctva, tvorivé dielne, osveta o 

dobrovoľníctve, príležitostiach, kde pomáhať a prepojení s ďalšími organizáciami.  

Počas dvojdňových Zelených dní sa zapojilo 200 dobrovoľníkov, ktorí spolu pomáhali 803,5 

hodín. Do Zelených dní sa prihlásilo 14 organizácií, ktoré si pripravili v spolupráci s nami 26 

dobrovoľníckych aktivít. Niektoré činnosti sa museli v deň konania zrušiť kvôli zlému počasiu a 

septembrovým povodniam, ktoré zasiahli Bratislavský kraj pár dní pred začiatkom Zelených dní 

(ako napríklad dobrovoľníctvo v Devíne či lužných lesoch pri Dunaji). Čo sa nám ale podarilo, 

bolo flexibilne reagovať na aktuálnu potrebu a potreby jednotlivcov a veľkých skupín z verejnosti 

a firiem, ktorí vyhľadávali možnosť ako pomôcť a odstraňovať následky povodní. Preto sme sa 

spojili s organizáciou Dobrovoľná civilná ochrana, ktorá akútne potrebovala dobrovoľníkov a 

prepojili sme ich s konkrétnymi koordinátormi. V rámci tejto výzvy sme prepojili extra 105 

dobrovoľníkov a záujemcov (nad rámec riadne zapojených 200 dobrovoľníkov Zelených dní) a 

ponúkli náhradu za aktivity, ktoré museli byť zrušené (dobrovoľníci tak pomáhali v ZOO, 

mestských parkoch-Sad Janka Kráľa, keďže sme spolupracovali aj Magistrátom a Starým Mestom 

BA).  

Dobrovoľníctvo na školách-Výchova k dobrovoľníctvu  

Práci s mládežou sa venujeme dlhodobo prostredníctvom našich aktivít na školách, cez ktoré 

motivujeme študentov aj k ďalšiemu zapojeniu sa. Zapájaním do dobrovoľníctva sa formujú 

postoje, zvyšuje sa záujem o svoje okolie a znevýhodnené skupiny, buduje sa empatia a solidarita. 

Cez neformálne vzdelávanie a priame zapojenie tak žiaci a študenti spoznajú, že dobrovoľník 

môže byť ľudskoprávny aktivista, animátor v mládežníckom klube, fotograf a tvorca obsahu na 

sociálnych sieťach v neziskovke, kamarát-buddy pre zahraničného dobrovoľníka a pod. Snažíme 

sa ponúknuť rôznorodé dobrovoľnícke príležitosti. V roku 2024 sme zapojili dokopy krátkodobo 

aj dlhodobo 755 žiakov a študentov (veková skupina 8 až 19 rokov). Zrealizovali sme 26 aktivít, 

ktoré predstavovali Zoznamku s dobrovoľníctvom na škole, workshopy na danú tému s 

predstavením problému a jeho riešením cez dobrovoľníctvo (prispôsobené podľa veku žiakov) a 

reálnu dobrovoľnícku pomoc ,,v teréne“, ktorú si študenti vyskúšali v organizáciách. 

Spolupracovali sme s 11 organizáciami (Bocianiky, Školkariq, Vajnorský vinohradnícky 

spolok, Domka združenie saleziánskej mládeže, Centrum rodiny, Materská škola sv. Filipa 

Neriho, Domov dôchodcov Pažítkova 2, Domov jesene života Hanulova, Hestia, DSS Rosa či 

iniciatívou v lokalite Vlčie Hrdlo). Zapojili sme žiakov a študentov škôl: Spojená škola 
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Tilgnerova, Gymnázium Jura Hronca, Gymnázium Pankúchova, Felix, ZŠ Karloveská, Škola 

školička, Anglické bilingválne gymnázium, British International School, SŠ Ivanka pri Dunaji a 

Spojená škola Mokrohájska či Stredná škola zdravotnícka. Stanovené ciele sa nám podarilo 

naplniť. Nerealizovali sme len pôvodne plánované Trhy dobrovoľníctva (2x), keďže sme vnímali 

potrebu škôl a študentov, ponúknuť im praktickejšiu a flexibilnejšiu formu. Po absolvovaní 

Zoznamky a workshopu, na ktorom sa študenti oboznámili dôsledne s témou dobrovoľníctva, sa 

prizvala organizácia Školkariq, ktorá ich naučila nové hry pre deti a seniorov, ktoré slúžia na 

posilnenie kognitívneho rozvoja ako precvičovanie pamäte, schopnosti analýzy či postreh. Tie 

nakoniec uplatnili pri ich následnej skupinovej dobrovoľníckej činnosti pri senioroch a 

seniorkách v zariadeniach Hestia a Domov Jesene života (2x aktivita, Spojená škola Mokohájska 

a ZŠ Karloveská). V rámci toho sme tak prepojili aj zdravotne znevýhodnených študentov z 

Mokrahájskej, ktorí pomáhali seniorom v zariadení. Nadviazali sme na úspešnú spoluprácu a so 

školou a zorganizovali opäť stretnutie na škole s komisárkou pre osoby so zdravotným 

znevýhodnením, Zuzanou Stavrovskou, ktorá im ponúkla praktické rady a zároveň sme 

odprezentovali dobrovoľníctvo ako užitočné trávenie voľného času, ale aj spôsob ako každý môže 

získať cenné skúsenosti.  

Práca s organizáciami a koordinátormi dobrovoľníkov/čok  

Vzdelávanie organizácií, ktoré môžu poberať dobrovoľnícku pomoc (neziskovky, občianske 

združenia, verejné inštitúcie a pod.) bola aj v tomto roku neoddeliteľnou súčasťou našej práce. 

Koordinátorom dobrovoľníkov, ktorí zapájajú mládež a ďalšie cieľové skupiny, a tiež pracovníci 

s mládežou, sme pravidelne radili ako správne nastavovať dobrovoľnícky program, ako 

dobrovoľníkov hľadať, vyberať, motivovať, ako si napísať dobrovoľnícku ponuku a využívať našu 

webovú stránku s databázou. Kvalitný manažment dobrovoľníkov je základ pre efektívnu a 

zmysluplnú prácu všetkých zapojených strán (dobrovoľník-organizácia-klient). Organizáciám a 

záujemcom o prácu s dobrovoľníkmi sme ponúkli 9 školení, z toho 2x celodenný manažment 

dobrovoľníkov (osobne), 2x témy manažmentu dobrovoľníkov na motiváciu, komunikáciu a 

udržanie dobrovoľníkov (online aj osobne) 1x mediálny tréning pre neziskovky ako zviditeľniť 

ich dobrovoľnícke programy a činnosti (osobne), 2x jednodňový manažment dobrovoľníkov 

(online) a 2x vzdelávanie zamerané na konzultáciu ich programov k akreditácii (online). Najväčší 

záujem sme zaznamenali o tému motivácia, komunikácia a udržanie dobrovoľníkov, ktorá 

rezonuje v organizáciách a pravidelne sa opakuje. Osobné školenie sme obohatili aj o hosťa z inej 
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organizácie (Človek v ohrození) a supervízorku, ktorá si s koordinátormi prešla aj praktickým 

workshopom. Počas roka sme realizovali aj konzultácie (150x), ktoré boli osobne, online cez 

videohovor a telefonicky a podporená aj emailovou komunikáciou. Pri nových registrovaných 

organizáciách do našej databázy si preverujeme, či organizácia pozná právny rámec 

dobrovoľníctva, má vytvorené činnosti a profil dobrovoľníka, prípadne nastavujeme od začiatku, 

čo všetko by mali mať pred začiatkom práce s dobrovoľníkmi. Počas roka sa objavili aj 

organizácie, ktoré máme v databáze, ale došlo k personálnym zmenám či dobrovoľníckej činnosti. 

V septembri sme mali zvýšený záujem konzultácii k akreditácii dobrovoľníckych činností (štátna 

spôsobilosť práce s dobrovoľníkmi), o ktoré sa mohli uchádzať organizácie, ak majú zavedený 

systém práce s dobrovoľníkmi aspoň 1 rok. Vychádzali sme zo základných štandardov kvality 

práce s dobrovoľníkmi a dlhoročných skúseností. O akreditáciu sme sa uchádzali aj my a bola nám 

schválená na konci roka (na ďalší postup sa čaká). Zaznamenali sme 25 úplne nových organizácií, 

ktoré s nami doposiaľ nespolupracovali a zaregistrovali sa v našej databáze, ďalších 26, ktoré 

menili koordinátora alebo potrebovali nastaviť/zlepšiť dobrovoľnícky program. Celkovo aj pri 

redizajne webu bolo potrebné, aby si organizácie aktualizovali heslá, zorientovali sa. Radili sme 

aj pri ďalšej agende dobrovoľníctva, s ktorou nás oslovujú organizácie a oslovovali sme aj na 

spolupráce v rámci našich projektov a kampaní. Vedenie funkčnej databázy dobrovoľníckych 

príležitostí a starostlivosť o dobrovoľníkov/čky Cez databázu na stránke 

www.dobrovolnictvoba.sk vedieme funkčnú databázu, takto prepájame dobrovoľníkov s 

organizáciami. Dobrovoľníci si mohli vybrať počas roka z pestrej škály 150-tich ponúk, ktoré sa 

priebežne aktualizujú, končia alebo pribúdajú na základe potrieb organizácií. V rámci zmien na 

webovej stránke a novej funkcionality, sme zaznamenali v tomto roku 350 oficiálne 

registrovaných nových záujemcov o dobrovoľníctvo. Pravidelne počas roka organizujeme aj 

školenia a supervízie pre 

dobrovoľníkov zamerané na jednotlivé témy, ktoré im pomôžu pri konkrétnej dobrovoľníckej 

činnosti, nastavení hraníc a psychohygieny, významu dobrovoľníctva či ako si uvádzať 

dobrovoľnícku činnosť v životopise (realizované 10x za rok 2024). Vytrvalou prácou a podporou 

dobrovoľníkov, aby sa zúčastňovali na vzdelávaniach a supervíziách sme zaznamenali posun, že 

dobrovoľníci tieto poznatky aj reálne využívajú v praxi a pomáhajú im pri ich dobrovoľníckej 

činnosti a v osobnom živote(najmä pri práci s klientmi).  

Srdce na dlani: zvyšovanie statusu a povedomia o dobrovoľníctve  
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9. ročník oceňovania dobrovoľníkov/čok Bratislavským dobrovoľníckym centrom sa niesol 

nomináciami prevažne v sociálnej oblasti -nominovaných dobrovoľníkov a programov, ktoré 

pomáhajú znevýhodneným deťom doučovaniami a trávením voľného času, pomoci chronicky a 

onkologicky chorým deťom v nemocniciach a letných táboroch, rozvozom potravinovej pomoci 

pre núdznych, dobrovoľníctvom v rámci komunít, a taktiež aj vedením mládežníckych programov 

pre deti a mládež ako skauti, ktorí aj získali jedno z ocenení. Získali sme 70 nominácií, z ktorých 

po dôkladnej kontrole, či spĺňajú základné kritéria podľa štatútu v jednotlivých kategóriách a či 

ide o dobrovoľníctvo, bolo platných 58. Počas tohto ročníka sme otvorili slávnostné podujatie aj 

viac verejnosti, ktorá mohla takisto získať lístok na naše podujatie. 2. decembra sme hostili v 

Starej tržnici 320-330 ľudí. Nominovaných dobrovoľníkov, jednotlivcov a skupín bolo dokopy 

cez 200 od 40 organizácií, ktoré poslali nomináciu. Slávnostné podujatie bolo hodnotené veľmi 

pozitívne od našich hostí, ktorí ocenili profesionalitu podujatia, pestrý hudobný program, 

príjemnú atmosféru, občerstvenie a v neposlednom rade inšpiratívne dobrovoľnícke príbehy, 

ktoré ich motivujú do ďalšej dobrovoľníckej činnosti. Práve Srdcom na dlani sme ocenili 

dobrovoľníkov v 7. kategóriách a udelili výnimočné ocenenie, ale zároveň aj poďakovali 

všetkým, ktorí boli nominovaní a ukázali, že má zmysel pomáhať a všímať si zraniteľnejších v 

našej spoločnosti a zaujímať sa o svoje okolie. Jednotlivé dobrovoľnícke príbehy sme propagovali 

počas kampane na našich sociálnych sieťach, a všetky boli prezentované aj na podujatí. Srdce na 

dlani má pre nás veľký význam a považujeme za veľmi dôležité, verejne poďakovať všetkým, 

ktorí pomáhajú a vyzdvihnúť týchto veľakrát nenápadných ľudí v každodennom živote.  

Európsky zbor solidarity (EZS)  

Naďalej sme pracovali so zahraničnými dobrovoľníkmi, ktorým vytvárame podmienky na 

realizáciu v našej organizácií a ďalších, ktoré koordinujeme (Mládež ulice, CirkusKus, DC 

Hlavička). Zapojených bolo 8 dlhodobých dobrovoľníkov, 9. plánovaný dobrovoľník sa zapojil 

od januára 2025, nastal tam časový presun oproti plánovanému zapojeniu (koniec októbra/začiatok 

novembra 2024). Pre EZS dobrovoľníkov bolo okrem štandardnej podpory a tréningov poskytnuté 

extra vzdelávanie-workshopy(6x): What is my role in society. Zároveň sa realizovali aj workshopy 

samotných zahraničných EZS dobrovoľníkov v angličtine určené mladým ľuďom, dobrovoľníkom 

a verejnosti (realizovali sa 4 workshopy, 5. workshop bol pripravený, ale jeden z EZS 

dobrovoľníkov ukončil skôr projekt kvôli zdravotným problémom). EZS dobrovoľníkov zapájame 

aj do našich Zoznamiek s dobrovoľníctvom na školách, kde prezentujú vlastné skúsenosti s EZS 
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na Slovensku a ich motivácii zapojiť sa do tohto programu. V programe sme zapojili aj 

slovenských EZS dobrovoľníkov, ktorí sú mentormi a učiteľmi slovenčiny pre zahraničných 

dobrovoľníkov a vyslali slovenských dobrovoľníkov do zahraničia (8x). Poskytli sme konzultácie 

aj pre nové organizácie, ktoré prejavili záujem o EZS program (3 organizácie).  

Zapájanie firemných kolektívov do dobrovoľníctva  

Realizovali sme dobrovoľnícke brigády pre firemných dobrovoľníkov. Splnili sme stanovený cieľ 

zorganizovať aspoň 18 dobrovoľníckych brigád vrátane Zoznamky s dobrovoľníctvom vo firme 

pre zamestnancov počas celého roka, na ktoré boli vyčlenené samostatné dni aj aktivity Týždňa 

dobrovoľníctva a Zelených dní. Okrem stabilných hráčov-firiem, ktoré sa zapájajú už pravidelne, 

pribudli aj nové firmy, ktorým sme vedeli ponúknuť dobrovoľnícku aktivitu na mieru aj v 

závislosti od toho, akej cieľovej skupine chceli pomáhať.  

Podpora zdravotne znevýhodnených klientov  

Naši 10-ti dobrovoľníci pomáhali celoročne každý týždeň v zariadení DSS Rosa v rámci programu 

SpoROSUmením. Pomoc venovali klientom so zdravotným znevýhodnením (fyzické, mentálne). 

S klientmi a klientkami sa rozprávali, prechádzali v rámci areálu, zobrali na vychádzku aj klientov 

na invalidnom vozíku a spríjemňovali im voľný Pre týchto ľudí je to vzácnosť, môžu tak prísť do 

kontaktu s dobrovoľníkmi a spoznať nových ľudí, ktorí nie sú zamestnanci zariadenia či rodinní 

príslušníci, keďže nemajú veľa príležitosti byť aj s inými ľuďmi. Zažívajú akceptáciu a záujem. 

Ako spomínala mladá klientka ,, keď sú tu dobrovoľníci, je tu tak živo“. Samotných 

dobrovoľníkov si veľmi vážime, boli nominovaní aj na naše krajské ocenenie Srdce na dlani, na 

ktorom síce nezískali ocenenie od nezávislej hodnotiacej komisie, ale postúpili na národné 

oceňovanie. Klientom sa snažíme spestriť ich pobyt v zariadení aj cez krátkodobejších 

dobrovoľníkov, ktorí pripravujú pre nich cestovateľské prednášky či dobrovoľníkov hudobníkov, 

ktorí zrealizovali pre nich koncerty. Dobrovoľníci mali od nás stálu podporu a pravidelnú 

komunikáciu s koordinátorkou BDC.  

Dlhodobé doučovanie detí zo sociálne znevýhodneného prostredia  

Som tu pre teba je náš obľúbený dobrovoľnícky program, v ktorom dlhodobí dobrovoľníci 

pomáhajú deťom zo sociálne znevýhodneného prostredia, ktoré čelia rôznym prekážkam pri 

vzdelávaní a systematickej príprave pre do školy. Dobrovoľníci doučujú deti, pomáhajú s 
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domácimi úlohami, motivujú a učia systematickej príprave do školy. Ide o individuálny program, 

jeden dobrovoľník doučuje jedno dieťa počas celého školského roka pravidelne raz týždenne. Pre 

dieťa je pozitívnym vzorom a zároveň dieťa zažíva (6- až 15 rokov) zažíva pocit akceptácie. Počas 

celého roka 2024 bolo zapojených 70 dobrovoľníkov a 77 detí (deti sa môžu aj meniť, záleží ako 

dlho zostávajú aj s rodinou v konkrétnom zariadení. Pôsobíme v NSS Fortunáčik, CDR Repuls, 

CDR Bernolákovo, OZ Ichtys, CDR a KS Dúha, Mládež ulice a Centrum rodiny). Väčšinu času v 

polrokoch (1.polrok január-jún a 1. polrok: september-december) predstavovalo dlhodobo 46 až 

50 dobrovoľníkov. Podarilo sa nám udržať aj dvojice: dobrovoľník-dieťa, ktoré sú pokračujúce 

naprieč 1. a 2. polrokom, 25 dvojíc, čím sme zabezpečili kontinuitu. Deti vnímajú dobrovoľníka 

doučovateľa ako prestíž a tešia sa, že sú v tomto programe. O dobrovoľníkov sa staráme 

prostredníctvom pravidelných školení, supervízií a intervízií. Minulý rok sme rozšírili program aj 

o doučovanie detí, ktoré už odišli z krízových zariadení s rodinami, ale stále patria k sociálne 

znevýhodnenej skupine v nájomných bytoch mesta BA. Takto sme od septembra zapojili 8 dvojíc: 

8 dobrovoľníkov a 8 detí v spolupráci s Bratislavskou organizáciou bývania a Magistrátom 

hlavného mesta BA. V budúcom roku navyšujeme na počet dvojíc 10. Spätné väzby od detí, 

rodičov a dobrovoľníkov sú pozitívne. Deti aj keď nie sú v zariadeniach prichádzajú na neutrálne 

miesta, knižnica, komunitné centrum, kde sa doučujú a naďalej je to pre nich veľká pomoc.  

 

Zapájanie seniorov/senioriek do dobrovoľníctva, medzigeneračný dialóg 

V roku 2024 sme opäť rozbehli dobrovoľnícky program Čítankovo, v ktorom seniori ako 

dobrovoľníci čítajú rozprávky deťom v škôlkach. Tento program sme úspešne realizovali v 

minulosti, no pre pandémiu v roku 2020 sme ho museli ukončiť. V roku 2024 sme dokopy zapojili 

26 dobrovoľníkov/čok v 10 materských školách v meste Bratislava. Súčasťou program boli aj 

pravidelné spoločné intervízie a supervízia. 

Budovanie infraštruktúry dobrovoľníctva, podpora na národnej úrovni  

V rámci národných kampaní sme spolupracovali a spolupracujeme v rámci Týždňa 

dobrovoľníctva, Srdca na dlani s Platformou dobrovoľníckych centier a organizácií a ďalšími 

krajskými dobrovoľníckymi centrami. Zapojili sme sa pomáhať organizáciám a pozvať ich do 

prvého kola, aby požiadali o získanie akreditácie v  
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oblasti dobrovoľníckych činností-štátne overenie spôsobilosti organizácie pracovať s 

dobrovoľníkmi. Akreditácia vyplýva ešte z novelizácie zákona o dobrovoľníctve v roku 2023 a 

táto možnosť bola spustená prvýkrát v septembri 2024.  

 

III. Hospodárenie a partneri 

Hospodárenie 

Náklady 

Spotreba materiálu: 2243,57 eur 

DHM: 0 eur 

Služby: 3237,34 eur 

Mzdové náklady: 39250,45 eur 

Zákonné sociálne poistenie a zdravotné: 4207,60 eur 

Zákonné sociálne náklady: 1711,27 eur 

Dane a poplatky: 179,00 eur 

Ostatné náklady: 137,11 eur 

Náklady celkom: 207309,77 eur 

Výnosy 

Tržby z predaja služieb: 28780,00 eur 

Prijaté dary: 67 841, 27 

Príspevky z podielu zaplatenej dane: 5375,49 eur 

Dotácie: 109747,16 eur 

Výnosy celkom: 212144,92 eur 

 

Hlavní partneri 

Ministerstvo, školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR, NIVAM – Národný inštitút vzdelávania a 

mládeže, Európsky zbor solidarity, Nadácia rodiny Kúšikovcov, Nadácia Pomoc druhému, 

Nadačný fond Kaufland, Nadácia Centra pre finaltropiu, Nadácia Slovenskej sporiteľne, Nadácia 

pre deti Slovenska, Nadácia Pontis, Hlavné mesto SR Bratislava, Nadácia Henkel Slovensko, 

Philip Morris Slovakia, Nadácia Volkswagen, darcovia 2-3% dane, darcovia prostredníctvom 

portálu darujme.sk a ludialudom.sk 

 


